



**ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ (ГУБЕРНАТОРА)
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ**

от 06.11.2015

№ 1020

г. Краснодар

**О внесении изменений в некоторые постановления
главы администрации (губернатора) Краснодарского края**

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и в целях приведения правовых актов главы администрации (губернатора) Краснодарского края в соответствие с действующим законодательством **п о с т а н о в л я ю**:

1. Утвердить изменения в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 3 октября 2008 года № 998 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Краснодарском крае» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Внести в пункт 3.1 раздела 3 «Функции министерства» приложения № 1 к постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 28 июня 2012 года № 744 «О министерстве гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и региональной безопасности Краснодарского края» следующие изменения:

1) в подпункте 3.1.5 слова «и обучение» исключить;

2) в подпункте 3.1.6 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

3) в подпункте 3.1.10 слова «средств индивидуальной защиты» заменить словами «средств индивидуальной и коллективной защиты»;

4) в подпункте 3.1.11 слова «средствами индивидуальной защиты» заменить словами «средствами индивидуальной и коллективной защиты»;

5) в подпункте 3.1.12 слова «обеспечения всем необходимым населения, пострадавшего при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

3. Органам исполнительной власти Краснодарского края привести нормативные правовые акты в области гражданской обороны в соответствие с

постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 3 октября 2008 года № 998 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Краснодарском крае».

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края и организациям привести нормативные правовые акты в области гражданской обороны в соответствие с действующим федеральным законодательством и законодательством Краснодарского края.

5. Департаменту печати и средств массовых коммуникаций Краснодарского края (Пригода) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на официальном сайте администрации Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направление на «Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края Ю.Н. Гриценко.

7. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава администрации (губернатор)
Краснодарского края



В.И. Кондратьев

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением главы администрации
(губернатора) Краснодарского края
от 26.11.2015 № 1020

ИЗМЕНЕНИЯ,

**вносимые в приложение к постановлению главы администрации
(губернатора) Краснодарского края от 3 октября 2008 № 998
«Об утверждении Положения об организации и ведении
гражданской обороны в Краснодарском крае»**

1. В разделе 3 «Мероприятия по гражданской обороне»:

1) в пункте 3.1 слово «обучение» в соответствующих падежах заменить словом «подготовка» в соответствующих падежах;

2) в пункте 3.2:

слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

в абзацах шестом и седьмом слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

3) в пункте 3.4 слова «убежищ и средств индивидуальной защиты» заменить словами «средств индивидуальной и коллективной защиты»;

4) в пункте 3.6 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и террористических акций» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

5) в пункте 3.7:

слова «По первоочередному обеспечению всем необходимым населения, пострадавшего при ведении военных действий или вследствие этих действий, в том числе по медицинскому обслуживанию, оказанию первой помощи, срочному предоставлению жилья и принятию других необходимых мер» заменить словами «По первоочередному жизнеобеспечению населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

в абзаце пятом слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

6) в пункте 3.8 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

7) в пункте 3.11 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и террористических акций» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

8) в пункте 3.14 слова «на сохранение объектов, существенно необходимых для устойчивого функционирования экономики и выживания населения в военное время» заменить словами «на обеспечение устойчивости функционирования организаций, необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

2. В разделе 4 «Организационная структура гражданской обороны на территории Краснодарского края, руководство ею, состав сил и средств гражданской обороны»:

1) в абзаце ~~четвертом~~ пункта 4.12 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и террористических актов» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

2) в пункте 4.17 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».

Первый заместитель министра
гражданской обороны, чрезвычайных
ситуаций и региональной безопасности
Краснодарского края



С.Е. Капустин